CAPUT II.

FACTUM est autem, cum quadam die venissent filij Dei, & cetera. Filios Dei, quos hoc dicit Deo assistere, non solum angelos, sed etiam homines sanctos intelligimus, inter quos sanctus David psallere Deo desiderat, dicens: *In conspectu angelorum psallam tibi.* Cum haec sint, accepit & diabolus potestatem se in medium in-

ferere,

Esai. 1.

Act. 10.

Esai. 65.

Psal. 44.

Zachar. 3.

Luce. 1.

Malach. 4.

1. Tim. 5.

Luce. 11.

Exod. 25.

Luce. 7.

Psal. 137.

Ab. 8. Hier. 8.

1. Reg. 1.

Infr. cap. 31. Ibidem.

Exod. 18.

ferere iustorum ad examinandos electos Dei : quia hoc placuit iusto iudicio eius, ut per afflictiones, & clades, & contumelias inimici, iusti gloriam consequantur eternam. Hoc igitur modo & hic sanctus Job, sicut & ceteris, per tentationes diaboli probatus à Domino est, non quòd Dominus ignoraret quanta fortitudine animi foret : de quo etiam nescienti diabolo ait, quòd *simplex es, & redus, timensque deum, ac recedens à malo*: sed qualis vel quantum esset, voluit Dominus hominibus demonstrare, sicut ad eundem Job ait: *An putas me aliter tibi locutum, quam ut appares iustus?* sicut e contrario de Ezechia rege dicit Scriptura : *Tentavit eum deus, ut nota fierent quæ erant in corde eius. Elatus enim fuerat propter signum illud solis, quòd dominus fecerat super terram. Ideo autem diabolus quodam ordine disposita infert damna, ut paulatim ad Job venientibus nuntijs, & dicentibus, diversis modis patrimonium cum filijs interijssè : ille tot exasperatus calamitatibus quos nuntios audiebat, contra Deum in blasphemiam vitus erumperet. Hoc enim diabolus totum agebat, ut mendacem Deum statueret, qui de Job tale & tam grande testimonium perhibuisset, ac ille, ut Deus prædixerat, ita mansit immobilis, ut etiam diceret: *Nudus exivi de ventre matris, nudus revertar in terram: Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomen domini benedictum.* & idcirco iudicium Dei falli non potuit, quòd diabolus frustrari conatus est. Unde ait ad Dominum:*

2. Par. 32
4. Reg. 20

Benedicere.

3. Reg. 21

Extende manum tuam, & tange cuncta quæ possider: nisi in facie benedixeris tibi. Per antiphrasim dictum est: *Benedixeris tibi.* Non ausus fuit scriptor historiarum ore suo blasphemiam verbum exprobrare, sciens divinitari etiam de contrarijs verbis dicendis summam debere reverentiam, & in Regnorum libris de Nabutha similiter dictum est: *Benedixit Deum & Regem, & juxta assertionem falsorum testium homo innocens est punitus*: quòd utique fieri pro benedictione non potuit.

Miranda tamen filiorum Job tam fraterna concordia, quibus vicissim per singulos simul convivium parabat: ubi apparet, quòd non sine grandi dilectione hoc bono quotidiano præsentia fruebantur. hoc inferius per figuram septem gratias Ecclesie esse dicemus, quæ spirituali fruuntur sacramentorum convivio, legem, prophetiam, & Evangelium, velut tres sorores secum habentes, quæ divinarum eloquiorum intelligentiæ dapius satientur. Diximus supra, Job typum Domini prætulisse. Nunc videamus si animalia, quæ figuratè superius dicta sunt, siue homines quos in domo sua Ecclesia Christus possidet, quos auctoritate Scripturarum ostendimus spiritualiter intelligendos, qui sunt rationabilia animalia, quo modo aut direpta sunt à Sabæis atque Chaldæis, aut dignè ijdem homines cœlitus concremati, aut quomodo ruina domus filij eius oppressi. Si requiramus acerbas, & nimium duras persecutiones, quas domus Christi Ecclesia sub præteritis principibus Romanorum sustinuit, fortè poterimus invenire, ubi post eadem sacerdotum atque pastorum, quanti magni greges Domini ab hostibus sint direpti, quos morte, aut negationis, aut certe confessionis Christi ad veritatem necaverunt: ubi diverso quodam exitu mortis, sed una persecutionis conditione possessionem Christi delere conati sunt. Quòd autem dicitur: *Et remansit ego solus, ut nunciarem tibi: raritatem eorum qui de illis persecutionibus eodem tempore remanserunt, indicavit. In tantum enim Christianorum paucitas fuit, ut per malum tempus in oriente, ubi magis religio pollebat, Ecclesie clausæ fuerint, multæ etiam & destructæ sint. Sabæi ergo & Chaldæi sunt vastatores Ecclesie, ad præsens eam modico tempore persequentes: Pagani utique captivi dæmoniorum, & ipsa dæmonia, ita enim in latinum interpretantur. Quæ etiam nunc non solum, ubi possunt, abigunt greges Dominicos, verum etiam eos igne suo quem cœli esse mentiuntur, hæresis vel superstitionis pravitare consumunt. Per sententias etiam regum, venti vehementis similitudine violentas, quatuor Evangelij velut angulis confirmatam domum Christi concutiunt, ut dissipata ac desolata prædicatione Evangelij, septem filij*

spirituales supra dicti, & tres filiarum ipsa domo Dei intereant. Res quidem divina nec dissolvi potest malitia hominum, nec perire, sed ex affectu & voto persequendum ista dicuntur, sicut in parabola Evangelij, à Domino Judæorum verba ponuntur, dicentium inter cetera: *Venite occidamus heredem, occisumque projecimus extra vineam, & nostra erit hæreditas*: cum illi utique potius hoc faciendo projecti sunt foras vineam populi Dei, nec in hæreditate filij Dei esse meruerint.

Tunc surrexit Job, & scidit vestimentum suum, et tonsa capite procidens in terram adoravit, et dixit: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar in terram, &c.* Magna & admirabilis virtus animi, ut audiret hoc tantum nefas æquanimiter ferret, & in tantorum malorum adversis intrepidus benediceret Deum. Unde etiam fortassis non sine causa dictum est, *Surrexit*: ut eodem tempore contra tantam cladem sibi illatam, fortem vehementius ad virtutem patientiæ erigeret animum. In vestimento verò conciso significatio est luctus, non ex desperatione tristitiæ, hoc enim modo ostendere voluit quid perdidisset, cum tamen animum ad tolerantiæ preparavit, dicens: *Sit nomen Domini benedictum.* Job autem noster perdidit substantiam, & filijs interemptis, eodem modo quo superius diximus, tempore scilicet persecutionis, ad dandam pacem Ecclesie domui suæ surrexit, ut gellum significet vindicantis. Et scidit vestimentum suum, id est, fideles suos ab infidelibus separavit dicitur enim in Scripturis vestimentum aliquando genus hominum, ita & humiles à superbis discrevit, & pius ab impijs segregavit. Quòd etiam in notatione capitis indicatur, unde inutilia & superflua reciduntur. Procidens autem dicitur Christus secundum hominem, quem assumpsit, quia quotidie patrem creditur interpellare pro nobis. Unde & patre minor est, & in seipsum est patri, cum in Trinitate unus & æqualis Deus sit. Potest & hoc dici, quòd in membris suis adorantibus Deum, quorum caput est, ipse adorat Deum, ipse est enim qui exaudit nos, et interpellat pro nobis.

Nudus egressus sum, inquit, de utero matris meæ. Nulla videlicet lorde peccati originalis asperitas. *Nudus revertar in terram, ad carnem suam resurrectione rediturus: in qua carne peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus.* Ex persona enim hominis ait:

Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum. Dedit pater bonos in hæreditatem ejus, & malos de filij sui possessione seclutit, sicut ait per Prophetam: *Asperitiam et plurimos, et sortium dividet spolia, ut iustus, & misericorditer operando, benedictum nomen Domini laudaretur.*

Quòd autem dicit: In omnibus his non peccavi Job, id est, fuis, neque stultum quid locutus est. hoc ait, quia stulte loqui non potuit sapientia patris: sed neque peccatum committere immaculatus agnus, Dei unigenitus, in cuius ore non est inventum mendacium, qui tulit peccatum mundi. Quòd autem Dominus interrogat diabolum, *Vade venis?* non est ignorantia, quæ non cadit in Deum omnium cognoscere, sed nobis dat locum cognoscendi, ut noverimus quid Deo respondeat inimicus.

Item quòd ait dominus ad diabolum: Tu autem cognovisti me, ut eum affligerem frustra. Non ita dictum est, quòd quia si diabolo instigante contra Job fuerit Deus commotus, sed ita potius: Dixeram tibi, o Satan, Job in adversis vitium esse fortissimum, & quid tibi profuit credere noluisse? Ecce ut voluisti afflicti, in nullo est perturbatus, Satan quoque qui latinè dicitur adversarius, nihili pendens, quantum damni sancto Job fuisset infidum, cum irrisione lovens ait ad Deum.

Pellem pro pelle, et omnia quæ habes homo, dabit pro anima sua. Quòd ita dixisse videtur: non ad eum omnino pertinet, si ea quæ extra eum sunt, pereant, dum sit tantum ipse illæsus, quasi Job ad liberandam animam suam, et substantiam suam dederit everendam: cuique cum non sufficeret malum quòd Job beato intulerat, ipse diabolus ait ad Dominum:

Mitte manum tuam, et tange os ejus in carne, &c. Valens

verò

verò pessimum quo percussus Job à planta pedis usque ad verticem legimus, ele. hantia morbum quidam fuisse existimat, & idcirco ob deformitatem nimiam regnum, civitatisque habitationem reliquerit: foetore quoque putredinis contabescens, ad sterquilinij loca deflexerit, velut quilibet vilissima, & purgamentum sordium à suis omnibus deputatus. Sed sic quoque vir sanctus in tentationibus fortis, mulierem increpat blasphemiam suadentem, dicens: *Quasi una de stultis locuta es.* Sciebat utique, quòd blaphemo post mortem poena servarentur aeterna. Ergo qui blasphemant Deum, sive suadent blasphemiam, inter insipientes & stultos computandi: ut etiam ipse diabolus, qui cum sit callidior omnibus animantibus, per prophetam insipiens appellatur, sicut ait ad Deum: *Memor esto improperiorum tuorum, eorum quae à insipiente sunt tora die.* Quod autem amici quondam ejus, videntes afflictionem ejus, ciderunt vestimenta sua, & pulverem miserunt in capite suo: hi amici illorum haereticorum videntur habere personam, qui Christum in gloria caelesti Deum credunt, in humilatione & passione non credunt, sed opprobrii & incarnatione ejus offensi, in blasphemiam erumpentes, fidem sciunt, atque à corporis unitate descendunt: & pulverem mittentes super capita sua, terreno & mortuo sensu corda sua operiunt, atque obruant, omni etiam tempore vitae suae, quae in septem diebus & noctibus continetur, indignum os suum confessione divina, mutae infidelitatis improbitate condemnant, & obtutur os loquentium iniqua.

CAPUT III.

POST haec, sicut ait scriptor hujus historiae, quem Moyses fuisse tradit opinio, *aperuit Job os suum, & maledixit diei suo, dicens: Perea dies in qua natus sum, & nox in qua dictum est, Conceptus est homo.* Dicunt aliqui quòd magis astum tribulati animi sui voluit exhalare, quam verè ex indignatione maledicere, asserentes tempora nativitate humanae quae praeferri, non posse maledici. Certè ex superfluo maledicuntur, quae suis jam sunt peracta transcursibus. Et potest verum manifeste videri, quia non iracundia commoto animo maledixerit, quando quidem de eo Scriptura ita loquitur, dicens: *Post haec aperuit os suum Job, quòd utique vir patientia fortis, quando voluit ex consilio fecit, non animositate raptus in suam maledictionem, & velut victus erupit.* Nos autem potius hoc dicamus quòd & omnes doctores Ecclesiae tradunt, quia Job qui typum habuit Salvatoris, in se humani generis mortalitatem deservit, quae propter peccatum & iusta Dei sententia homini sit inflata, & inde loqui incipiat, dicens: *Perea dies in qua natus sum, redeat per Christum immortalitas, quam per Adam reatu pravariationis amisit, & abeat mors à me, quam alio delinquente contraxi, quòd & Apostolus postmodum dixit: Quia per unum hominem mors intravit in mundum, & sic in omnes homines pertransierit, in quo omnes peccaverunt.* Et Hieremias propheta diem istum, in quo natus sit, maledicit. Unde nulli dubium, quòd hi sancti pravariationem primi hominis detestentur, cum alter eorum dicat: *Perea dies in qua natus sum: alter verò Maledicta dies mortalitatis perea.* Non enim in totum stomachantes hoc dicunt, sed prophetae, ut dixi, spiritu impleti, futura tempora Christi praenunciarent, sicut & alij prophetae similiter sumministrato spiritu, non ore maledico loquebantur. Vel cum loquitur Paulus Apostolus ad Pontificem Ananiam: *Percutiet te Deus paries dealbati non perturbatione animi commotus hoc dixit, sed utique prophetando locutus est: quia figurale illud pontificum, quòd erat in parietis dealbati similitudine compositum, percutiendum esset ac destruendum, cum jam verum sacerdotium Christi Apostolis Evangelium praedicantibus advenisset, & inde est quòd ait, Percutiet te Deus, non dixit, Percutiet indicativo utique modo: hoc ipsum futurum significans, non operativo maledicens: ita ergo & illi maledicunt diem nativitatis hu-*

mana, quòd quidem non sine tribulatione sua faciunt. Sentiunt quippe in se haec faciendo, generi humano iustitia Dei sententiam mortis illatam. Non itaque existimant diem istum, qui homini in ministerium datus est, à sanctis tanta execratione maledici. Topicus ergo diem cum sua nocte dictum noverimus. Dies namque & nox, diabolus & mortalitas possunt intelligi: non quia dies & lumen diabolus sit, recedendo à vero lumine, & factus superbiat, & totus in tenebras peccatorum conversus: sed quia dies fuerit aliquando, cum habitaret cum Deo suo vero lumine & aeterno, ideo dies sic appellatur, sicut lucifer & aurora diluculi; & lapis splendore rutilans in paradiso Dei, vel quia impijs de peccatoribus in hac prosperitate, & felicitate seculi hujus gaudentibus, dies esse videatur: de quo dicitur in hoc eodem libro: *Auferetur ab impijs lux sua.* Et Salomon: *Lumen, inquit, impiorum extingue tur.* Et iterum: *splendor impiorum, peccatum.* Nam & hoc potest de diabolo dici, qui est inventor peccati. Et secundum hominis sensum potest intelligi, quòd ait Apostolus: *Destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.* itemque: *Peccatum enim in vobis non dominabitur.*

Non requirat eum Deus de super. Puto quòd & circa finem libri hujus de eodem ita dictum sit: *Vsque ad inferos peccatum illius obliviscatur ejus misericordia, id est Deus: sicut & David dicit, Deus meus misericordia mea.*

Et non sit recordatio. hoc est, eum requiri de super, ne fiat ejus memoria ante Deum in bonum.

Et non illustret lumine. Lumine utique viventium, lumine quòd est in regione vivorum, sive lumine recognitionis Dei, vel poenitentia non illuminetur.

Obscurent eum tenebrae, & umbra mortis. Tenebrae peccata sunt: quia qui odit fratrem suum, & invidet fratri, erigitur contra Deum in tenebris, & in tenebris ambulat.

Quòd dicit, Obscurent eum tenebrae. id est, peccatorum multitudine exercetur.

Et umbra mortis. poenis etiam infernalibus crucietur, de quibus dicit hic ipse S. Job: *Dimitte ergo me, antequam vadam ad terram tenebrosam, & operam mortis caligine, ubi umbra mortis, & nullus ordo, & sempiternus horror inhabitans.*

Occupet eum caligo, & involvatur amaritudine. Occupet eum, & teneat caecitas cordis: & quia ad amaritudinè provocat Deum, sicut & ceteri satellites ejus, furore irae Dei apprehensus circumdatur omnibus malis, & involvatur, de quo dicit Esaias, Pollutus & obvolutus.

Noctem illam, in qua ut supra dictum est.

Conceptus est homo vitam hanc scilicet miseram, & nocti similem.

Tenebrosus turbo possideat. Ipse diabolus utique, diem felicitatis abstulit homini, & noctem, id est inquietam vitam, turbulentias invexit, ubi quemadmodum diem diabolus, &c. legimus, cui sive in quo per pravariationem Adae nascitur homo: ita nocte mortalitatem posse dici advertimus in eo, quo gaudens inimicus hominem dicit conceptum, id est à se deceptione comprehensum, sibi quòdam illecebrose concupiscentia malo agglutinatum.

Non computetur in diebus anni. Modò est annus placibilis Domini ex quo Evangelium praedicatur, qui permanebit usque in finem seculi, quem juxta Evangelium, & prophetam retributionis dies sequitur. *Vi, inquit, praedicarem annum Domini acceptum, & diem retributionis.* In hujus ergo diebus anni non computetur diabolus, id est sanctorum numero non jungatur. Annus Christus intelligitur, qui in se cuncta revolvit & continet.

Nec numeretur in mensibus. Mensis hoc loco sanctos Apostolos rectè intelligimus, qui ut ligna paradisi spiritalis Ecclesiae asseratur fructus duodecies, juxta Apocalypsin, *navitum sum flumine vivo Ecclesia.*

Sit nox illa solitaria, nec laude digna. Solitaria, non habens Deum, quia in ea est sententia mortis. *Nec laude digna, id est, nec sit digna quae laudet Deum.* De hoc tempore ait, quo Evangelium praedicatur, prophetarum & Apostolorum praconio dicendù esset Dei verba completa: *Tempore*

accepto,

Job. 38.
Prover.
24.
Prover.
21.
Rom. 6.
16iam.

psalm. 73.

Rom. 5.

Hier. 20.

Ab. 23.

simulatio.

accepto exaudi vi se, & in die salutis adiuvi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Quod tempus five diem Abraham patriarcha vidit, & gavius est.

Maledicentur ei qui maledicunt diei, quia parati sunt suscitare Leviathan. Sancti utique prævaricationem mortis suæ cum detestatione maledicunt, qui diabolum diei nomine dictum, eundemque authorem mali, similiter maledicunt, & resistendo dominationi eius, ut non seruiant vitij & concupiscentijs, tanquam Leviathan draconem suscitant contra se in prælium hostem acerrimum.

Obtenebrentur stella caligine eius. Peccatores qui in nocte seculi huius honoribus, vel divitijs, sive sapientia mundi huius lucere se putant, cæcitatibus caligine tenebrantur, ut merito suo Evangelij lumen non videant.

Expectat lucem, & non videat. Nox prævaricationis & mortis, in qua diabolus tenet regnum, non potest lumen redemptionis Christi cognoscere: neque illi qui in ea nascuntur, nisi eam per baptismum renati destruxerunt.

Nec ortum surgentis aurora. Data aurora resurrectionem Christi significat, quæ in Psalmo vigilia dicitur matutina: Nec non ad vesperum, inquit, demorabitur fletus, & ad matutinum latitia.

Quia non conclusit ostia ventris, qui portavit me. Quomodo de illa vita beati paradisi in Adam proventus sum, factusque mortalis, ita etiam in ipsa mortalitate nollem vivere, neque omnino subsistere, ne hæc mala cruciatuum sustinerem.

Quare non in vulva mortuus sum? egressus ex utero non statim perij? Quare etiam mortalem ipsa mortalitas non extinxit in utero: vel egressus ex utero, quare non perij? Ut quid viverem mortuus, passurusque mala mortalitatis humanæ? Inde est quod ait: Quare exceptus genibus cur lacrimatus uberibus: unde & superius dicit: Hac & hæc patiarur nox mortalitatis: quia non conclusit ostia ventris qui portavit me, nec absulit mala ab oculis meis. Ubi in ostijs ventris hoc dicit, quod matris suæ visceribus velut claustris fortibus debuerit detineri, ne ad juges & dolores, & cruciatum nasceretur.

Nunc enim dormiens fletem, & somno meo requiescerem. Sub persona igitur sua, quæ erit in penis, humani generis plangit miserias. Ergo ad tormentorum comparationem ait, quæ in corpore isto patior, in inferno, ubi magis poenæ sunt, dormire & requiescere me putarem; ubi nunc viva carnes hominum non torquentur jacentes in tumulis: ego verò cruciatus carnis meæ si dici potest, supra inferni dolores sustineo.

Cum regibus & consilibus terra. Qui ædificant sibi solitudines, id est, aut vana opera habentes, aut deserti fide Deum hospitem non habentes. Principes, reges & consules, & si in inferno squallores tartareos patiuntur, nunc tamen in corporibus suis tormenta non sentiunt, horum mortem mihi venire hac conditione voluissent.

Aut sicut abortivum absconditum non subsisterent, vel qui concepti non viderunt lucem. Varijs modis, & diversis exemplis dicit, quod poenæ istas & cruciatus in quibus erat, optasset evadere. Ubi autem superius dicit: Quare non in vulva mortuus sum? & deinceps ait: Nunc enim dormiens fletem, & somno meo requiescerem cum regibus & consilibus: forte exemplum contra eos est, qui dicunt non resurrekturos, nisi qui contra naturæ ordinem nati fuerint. Si enim conceptus moriuntur in utero, necesse est quia vivunt, aut quicquid moritur, haud dubium quia resurget: & ita quod in membris foetu de natura minus dederit, hoc in resurrectione integrum reparabitur. Sic enim humani generis in melius instauratio, totum reddit quod natura fraudaverat. Illic ergo, ubi sicut reges, & consules, & potentes in inferno, ego dormiens fletem. In somno hoc vult intelligi, quia non erat illic inquietandus stimulis cruciatuum. In silentio verò illud ostendit, quod nullam vocem fletus vel gemitus alicujus, quos poenæ extorquent, illic fuisset editurus. Dicit igitur, potentes illic interim non sentire poenæ: dicit enim abortiva, quæ in natura humana degenerata sunt, à poenis esse aliena, & se solum nox cruciatibus angere. Hoc tamen considerandum, quod S.

Abortivum an resurgat?

Job de divitijs auri & argenti hoc loco nihil dixerit, sicut de istis dixit, qui sibi solitudines potius quam domos ædificant, & habitant, sicut in consequentibus ille ipse sanctus Job de diabolo dicit: In cruciatibus desolatus, & in domibus desertis non habentes hospitem Deum: & possident, ut sunt philosophi, & alii sapientes istius mundi, fulgorem boni ingenij, & splendorem popularis eloquij. Utinam cessarent à tumultu, proculdubio in inferno: & sicut Septuaginta transtulerunt: Ibi impij deposuerunt furorem suum, id est typus & superbia cum savitia in hoc seculo gloriantium. Humiliata est in inferno, & ibi requieverunt sepi roboris: & sicut aia habet translatio, ibi requieverunt sanguis corporis, & oppreessione utique & miseria, labore etiam istius mundi liberati.

Et quondam vincit pariter sine molestia. Vincientes, & quondam vincitos in inferno dicit pariter habitare, sine injuria tamen & molestia vinculorum, non ita, ut illis ubi præter poenas captivitatis, vel servitutis duræ, diversis etiam aliis calamitatibus homines obligantur dominatu & injustitia inimicorum.

Non audientium vocem exactoris. Iusta imperantium, vel inique exigentium non veniunt.

Parvus & magnus ibi sunt, & servus liber à domino suo. Quare data est miser o lux & vita ijs qui in amaritudine anime sunt, qui expectant mortem, & non venit, quasi effodientes thesaurum, gaudensque vehementer, cum invenerint sepulchrum. Cuius sit ergo, ut video, in inferno, æqualitas personarum, & nullus de alterius dominatione formidet, quare mihi infero data est lux ista, & vita similis eis, qui in amaritudine animæ sunt, cum meliora sint infernorum ergastula, quam istius mundi miserabilis vita cruciatibus plena, ubi agerunt præ angustijs homines mortem quærentes, & magno desiderio, ut veniat, expectantes? Exemplum egregium adhibuit, dicens: Quasi effodientes thesaurum, quia minimum utique gratulantur, cum optatam sibi inveniant sepulchuram.

Viro cuius abscondita est via, & circumdeit eum Deus tenebris. De se dicit, sic itaque incedebam in mandatis Dei, credens quod mihi fructus iustitiæ meæ responderet: sed absconditum est meritum viæ meæ, & per hoc poenarum tenebris circumdatus sum ita, ut illud bohum mihi subiectum sit, & hoc malum objectum, quod autem poenæ, cecebrarum nomine dixerit, audi quid sequatur.

Antequam comedam suspiro, & quasi inundantes aqua, sic rugitus meus. Inter cæteros etiam hanc ei diabolus infirmitatem infixerat, quam medici bulimodem appellat, quæ infirmitas talem habere dicitur poenam, ut ante cibum torqueatur agrotus, & sint ei post cibum indelinentes dolores, unde & dicit:

Et quasi inundantes aqua, sic rugitus meus. Quia timor quem timebam, evenit mihi. Timebam enim, ne peccando laderem Deum: & ille offensus, iram iustitiæ suæ in me exercet. Sed quid profuit caruisse peccatis, quandoquidem ut reus omnium peccatorum ex crucior? Sequitur.

Et quod verebar, accidit. Aliis verbis id ipsum repetit, quod superius dixerat, pro confirmatione dicti solent alia in scripturis iterari.

Nonne dissimulavi: nonne silui? nonne quievi? & venit super me indignatio. Non arroganter hoc dicit, ut faciat Deo injuriam: sed conscientia merito libere loquitur. Nonne dissimulando, non reddendo retribuendis mihi malis? Nonne silui, ut non delinquerem lingua mea? postquam meo custodiam. Nonne quievi, sciens cum surrexerit in iudicium Deus, quod salvos facturus sit omnes quiescentes terræ: Et venit super me, inquit, indignatio Dei. Indignationem hoc loco molem plagiarum dicit, quam refert de super cocco illis.

CAPUT III.

In quo verba Eliphaz recensentur.

Respondit autem Eliphaz: Si caperimus loqui tibi, supposita molestia accipies, sed concepti sermonem tenere quis possit?

In iplo

In ipso exordio sermonis sui ostendit se injuriosè loquutum, quandoquidem ait Job: *Forſitan moleſtè accipies.* Nemo enim in tribulatione poſitus, ſi verba placida audiat, & conſolatoria, moleſtè poteſt ferre quod dicitur. Concepta ergo verba proferit in injuriam audientis, & dicit:

Ecce docuiſti multos, id eſt, quamplurimos ſolertia tua, & bonitate ex erroribus revocaſti.

Et manus leſſus roboraviſti. Laſſos paupertate, ſive in bono opere deficientes, vel mente trepida deſperantes, juviſti, vel conſolatus es.

Vacillantes conſirmaverunt ſermones tui. Dubios circa relaxationem, & trepidos confirmare tua adhortatione dignatus es.

Et genua tremantia conſortaſti. Vel inopia invalidos, vel minus validos circa cultum religionis, qua uni Deo firmiſſimè ſerviendum eſt, mente ſolicita roboraviſti. Iſta ergo in ſanctam Job cum irriſione dicuntur, habentia hunc ſenſum: Si hæc & hæc quæ dixi, feciſſes, nunquam in hæc tanta mala ad exemplum mortalium decidiſſes, quia Deū rerum omnium conditorum bonum ſcimus, & juſtum. Vides ergo, quia juſtitia ejus in te ſententia promulgata eſt, ut hæc digna tuis meritis patiaris. Et ut ſcias te hoc operatum non fuiſſe, quod dixi.

Nunc autem venit ſuper te plaga, & deſecuiſti: terigisti te, & conturbatus es. Nec deſecuit qui dixit: *Dominus dedit, Dominus auſtulit, ſit nomen Domini benedictum, nec conturbatus eſt qui ait: Sicut Domino placuit, ita factum eſt.* Et addidit cum inſultatione ſubſannans eum:

Vbi timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, & perfectio viarum tuarum? Tanquam ſi diceret: Si timorem Dei habuiſſes, & fortitudinem contra adverſitates, in Dei quoque promiſſis patientiam, viarum etiam tuarum in ſancta converſatione perfectionem, nunquam hæc, ut dixi, quæ patieris, incurriſſes.

Recordare, obſecro te, quis unquam innocens periit, aut quando juſti deſecti ſunt? Ergo ignoras, Habel innocentè in principio creationis occiſum, & Abraham patriarcham propter uxorem ſuam fuiſſe periclitatum, Iſaac quoque & Jacob paſſos in ſeſtationem Palæſtinarum, Joſeph venditum, in carcerem falſa criminis objectione detructum: & hæc nõ diſcernens, generalem de ſententiam, cum alij nonnium flagellantur à Domino, ut emendantur, alij ut probentur: de quibus & ille eſt, cui hæc velut reo pœnarum non ſolum ignotantes, ſed etiam inſolenter exprobras.

Quam potius vidi eos qui operantur iniquitatem. Et ſeminant dolores, & metunt eos ſtante Deo, id eſt anhelante iracundia perille, ſicut & te videmus, & de quorum numero eſſe te arbitramur.

Et ſpiritu iræ ejus eſſe conſumptos. Repetit quod dixerat, ut confirmet juſtam Dei in illum perditionis datam eſſe ſententiam, & invidioſè terrorem & ſuperbiam: rapinas quoque illius deſcribens, comparat eum beſtijs inter cætera animantia fortioribus, dicens:

Rugitus leonũ, & vox leonũ, & dentes catulorum leonum contriti ſunt. In rugitu leonũ, & voce leonũ, ſaviam deprædantis voluit ſignificare: & quia catuli leonum dicuntur eſſe rapaciores ad prædam, idcirco etiam filios ejus illis eſſe ſimiles dixit. Non ita ait ipſe S Job, cui magis credendum eſt, de quo iſta conſingant.

Contrebam molas iniqui, & de dentibus illius auferbam prædam. Tygris periit, eo quod non haberet prædam, & catuli leonũ diſſipati ſunt. In tygride velocitatem ejus ad ſpoliandos homines, prædamque ex eis capiendam deſcribit, cujus etiam catuli, id eſt filij ſimiles ejus diſſipati ſunt, & interempti. Porro in alia editione pro tygride myrmico. leon legitur: quod latine poſſimus dicere formica & leonic portento ſanctus Job aſſimilatus eſt ab amico ſuo, eo quod non ſolum grandia ſaperet, verum etiam minima quæque auferret. Sed quia Eliphaz ſatis mentitur, hunc myrmico leon verius nos diabolum dixerimus: qui quando prædam agit de ſanctis, tanquam de majoribus rebus, ut leo habendus eſt: quando verò minima quærit auferre, formica dicendus eſt.

Porro ad me dictum eſt verbum abſconditum. id eſt divinum ex revelatione ſecrecum: quod latere non ambigo, quia cauſas mali, iſtus ſævientis in te, non intelligis, quæ mihi viſione ſunt revelatæ.

Et quaſi furtivè ſuſcepit auris mea venas ſuſurri ejus. id eſt, latenter ad aurem cordis mei virtus ſententia, velut quodam ſpiramine penetravit, Et ut probabiliorem narrationem ſomni faciãt, tempus aſſignat, dicens:

in horrore viſionis nocturna, quando ſoles ſopor occupare homines. Hoc eſt, Non eo tempore ſomnium vidi, quo vel maxime poſt expletum naturæ debitum homines ſomnijs illuduntur: ſed illo potius tempore, quo adveniente ſomno, ſopor non ſuperfluous inchoatur, ubi hoc vult aſſerere, quod non phantaſiam aliquam vani ſomnij viderit, ſed veram probatamque viſionem.

Pavor tenuit me, & tremor, & omnia oſſa mea præterita ſunt. Nimirum deterritum ſe dicit in ſolita viſione.

Et cum ſpiritus me præſente tranſierit, inhorruerunt pile carnis mee. Hunc ſpiricum forte angelum ſignificare voluit, ſicut ait & ſanctus Daniel: *In viſione diſſoluta ſunt,* inquit, *compages mee, & nihil in me remanſit virium.*

Stetit quidam, cuius non agnoſcebam vultum. Incognitus vultus, majus ei pondus timoris inculſit.

Imago coram oculis meis, & vocem quaſi auræ lenis audivi. Ecce ubi jam oculata fide vidiffe ſe dicit eum, quem prius in ſomno videre cœperat: auribus etiam ſuis quaſi auræ blandientis vocem ejus audiffe, dicentem ſibi iſtud quod ſequitur:

Nunquid homo Dei comparatione juſtiſſi abitur? aut ſactore ſuo purior erit viri? Verum eſt quidem quod dicis, quia creatura creatori ſuo in nullo poterit comparari: ſed neſcio ſi ille ſpiritus, quem tibi dicis apparuiſſe in ſomnis, iſtud tibi de ſancto Job dixerit: quia beatus homo ab angelo ſancto nulla potuit ratione culpaſi. præſertim cum Job te Deo non comparuerit, nec creatore ſuo ſe dixerit meliorem. Et ut Job reum hujus præſumptionis conſtituat, de ipſis angelis ſumit exemplum, qui ſunt utique hominibus meliores, quorumque eſt natura præſtantior, & dicit:

Ecce qui ſerviunt ei, non ſunt ſtabiles, & in angelis ſuis reperit pravitatem. Dicitur hoc quidem de diabolo, qui quondam ſanctus angelus fuit: ſed non ſtatim de omnibus angelis generale eſt, quia eſt angelica, vel omnis quæ eſt creata natura, capax delicti eſt: tamen per donum & gratiam creatoris ſui, ſancti angeli ita in amorem charitatis illius tranſierunt, ut jam nec velint peccare, nec poſſint.

Quanto magis ij qui habitant domos luteæ? Hoc dicit, Si enim angelorum natura, quæ utique melior eſt, cadit in vitium; quanto magis nos qui ex ipſis habitaculis noſtris offendimur viles, quomodo poſſumus carere peccato? Tu ergo Eliphaz, cur eum qui innocens eſt, arguis peccator? Sed ego, inquit, non convertentem corripió, qui propter peccata ſua in verberibus poſitus, juſtum ſe gloriatur & ſanctum.